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Program

Sergej Prokofjev   Symfoni nr 1 i D-dur op 25 ”Den klassiska” 
1891-1953    Allegro
    Larghetto
    Gavotta: Non troppo allegro
    Finale: Molto vivace    
      
Pjotr Tjajkovskij    Variationer över ett rokokotema, op. 33 
1840-1893   Introduction. Moderato assai quasi andante  
    - Thema:  Moderato semplice
    Var. I: Tempo della Thema. Var. II: Tempo della Thema
    Var. III: Andante sostenuto. Var. IV: Andante grazioso 
    Var. V: Allegro moderato. Var. VI: Andante
    Var. V11: Coda - Allegro vivo
   
    PAUS

Ludwig van Beethoven   Symfoni nr 4 i B-dur op. 60
1770-1827   Adagio - Allegro vivace
    Adagio
    Menuetto - Trio: Allegro vivace - Un poco meno allegro
    Allegro ma non troppo 

               

      Konserten beräknas pågå till ca 20.50
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Chloé Van Soeterstède, dirigent

Chloé Van Soeterstède har uppmärksammats 
av orkestrar över hela världen för sitt intuitiva 
och känsliga musikskapande samt positiva när-
varo på podiet. Säsongen 24/25 är hon första 
gästdirigent för Bournemouth Symphony Or-
chestra. Under de senaste säsongerna har Van 
Soeterstède dirigerat orkestrar i Storbritan-
nien, Frankrike, Spanien, Sverige, Nya Zeeland 
och Australien. 2012 grundade hon Arch Sinfo-
nia, en kammarorkester baserad i London, som 
har hyllats för sin livfulla energi och sitt breda 
utbud av repertoar. Chloé älskar också att ar-
beta med unga musiker, och arbetar som sådan 
regelbundet med specialiserade musikskolor 
och konservatorier över hela Storbritannien.

Chloé Van Soeterstède föddes 1988 i Frankrike. 
Efter att ha studerat viola i Paris, studerade hon dirigering vid Royal Northern College of 
Music där hon tilldelades Kennedy-stipendiet och fick stöd av Derek Hill Foundation. Hon 
utsågs till Taki Alsop Fellow 19-21 och var Dudamel Fellow med LA Philharmonic säsongen 
efter. 2023 invaldes hon som associerad medlem av Royal Northern College of Music.

Jakob Koranyi, cello

Jakob Koranyi har etablerat sig som en av Europas mest intressanta cellister, hyllad för sin 
virtuositet och passion för mångsidiga och innovativa program. Jakob har turnerat som 
solist med orkestrar över hela världen, men på grund av flygets negativa inverkan på vår 
värld har han valt att välja bort flygresor tills ett hållbart alternativ har hittats.

Under sin studietid vann Jakob samtliga svenska tävlingar, bland annat Unga Musiker 
2002, Ljunggrenska tävlingen i Göteborg 2004 och Solistpriset 2006. Han har tillde-
lats priser och stipendier från en rad internationella festivaler och stiftelser såsom Prix 
d’Honneur och Ferminich Prize från Verbier Festival i Schweiz och 2009 vann han 2a 
Grand Prix och specialpriset för bästa interpretation av Sjostakovitj cellokonsert vid 
Rostropovichtävlingen i Paris.

Jakob Koranyi spelar på en Joseph Gratiani cello byggd 1756 i Genua.

Foto: Olivia Da Costa



att sätta myror i huvudet på kritikerkåren. 
Med tanke på tiden för uruppförandet i 
Sankt Petersburg våren 1918, nu ett halvår 
efter oktoberrevolutionen omdöpt till Pet-
rograd, kan man nog tänka sig att det även 
för musikkritiker fanns annat att grubbla 
över än neoklassicismen. 

Mottagandet blev varmt, Den klassiska var 
verket som allra först gjorde Prokofjev känd 
utanför Ryssland, och bara Peter och vargen 
har framförts lika ofta genom åren. Kort 
efter uruppförandet lämnade tonsättaren 
hemlandet för en lång konsertturné, som i 
själva verket blev sjutton års exil. Kritikerna 
bör för övrigt ha kunnat undra en hel del 
över bristen på neoklassicism i Prokofjevs 
närmast följande symfoni, hans allra mest 
avantgardistiska som inleds med en av 
musikhistoriens mer påtagliga käftsmällar. 
Men det är ju en annan historia.

Cellolitteraturens pärla

Fyra decennier innan Prokofjev lekte med 
wienklassikerna hade Pjotr Tjajkovskij 
drömt sig tillbaka till rokokons tidevarv. 
Epoken som präglades av den lätthet och 
elegans som den ryska romantikern skat-
tade så oerhört högt. 

Variationer över ett rokokotema från 1876 
har kommit att bli en av cellolitteraturens 
verkliga pärlor, musik som redan i de inle-
dande takterna avslöjar sin upphovsman. 
Rokokotemat är helt och hållet Tjajkovskijs 
egen uppfinning, lika enkelt som graciöst 
och även en tydlig blinkning till hans allra 
största idol. ”Mozart är musikens Kristus” 
menade han, ”den största bland alla ton-
sättare”. Det har väl hänt någon gång att 

Den klassiska 

Sergej Prokofjevs Symfoni nr 1 ”Den klas-
siska” från 1916–17 överraskade premiär-
publiken i hög grad. Med sin stora charm, 
och med att överhuvudtaget låta som den 
gjorde. Tonsättaren hade ett grundmurat 
rykte som enfant terrible, alltid redo att 
retas och röra upp känslorna, men detta var 
verkligen något helt annat. Enligt kollegan 
Nicolas Nabokov skrattade Prokofjev gott 
åt allt tal om hans ”nya neoklassiska stil”.

Han hade komponerat symfonin utan hjälp 
av pianot, ett experiment för att visa att det 
gick bra ändå. Lättare blev det också om 
man då höll sig inom välbekanta ramar, och 
valde ett mer klassiskt idiom. Resultatet var 
en underbar liten symfoni, varmt humoris-
tisk och med ett tonspråk från 1900-talet 
som så oerhört elegant placerats inom 
1800-talets ramar. Prokofjevs lärare Nikolaj 
Tjerepnin använde gärna Haydns musik i sin 
undervisning, och det märks att eleven hade 
smittats av detta. Tillnamnet var Prokofjevs 
egen idé, och man har antagit att det valdes 
dels som beskrivning av karaktären, dels i 
hopp om att symfonin med tiden skulle bli 
en klassiker. Själv angav han även motivet 

Proko�ev, Tjajkovskij och Beethoven



formatet ”tema med variationer” resulterat 
i ett drag av viss akademisk kantighet. 
Ingen fara för det här, cellons kapacitet och 
skönhet tillvaratas perfekt i denna hyllning 
till det förgångna. Tjajkovskij var även 
vid denna tid, som så ofta, en plågad själ. 
Operan Smeden Vakula var en förväntad 
framgång som inte mottogs särskilt väl. 
Uvertyrfantasin Romeo och Julia hade väl-
komnats av publiken i Wien men sågats av 
den ökända kritikern Hanslick, och det var 
hans synpunkter som hade nått Ryssland. 
Dessa motgångar märker man ingenting av 
i detta ett av hans ljusaste verk. 

Den tyska cellovirtuosen och tonsättaren 
Wilhelm Fitzenhagen, vän och kollega till 
Tjajkovskij i egenskap av professor vid 
Moskvakonservatoriet, hade medverkat i 
uruppförandena av såväl hans tre stråk-
kvartetter som av pianotrion. Han önskade 
sig nu ett solostycke med orkester, i ett 
format som var behändigt för turnébruk. 
Tjajkovskij presenterade ett utkast, så att 
Fitzenhagen kunde granska cellostämman 
ur tekniskt idiomatisk synpunkt medan 
orkestreringsarbetet fortskred. Stjärncel-
listen gav sig emellertid snart på mycket 
mer än så. Han uruppförde variationerna 

i Moskva i slutet av 1877, men fann sedan 
för gott att utan samråd med tonsättaren 
göra rejäla revisioner. Exempelvis ändra-
des variationernas ordningsföljd, och den 
åttonde variationen ströks i sin helhet. 
Därtill bedyrade han för förläggaren Pjotr 
Jurgenson att revisionerna var godkända 
av Tjajkovskij. Denne befann sig i Schweiz 
för återhämtning efter det katastrofala och 
nyligen upplösta äktenskap som han hade 
ingått med en före detta elev, och Fitzenha-
gens tilltag blev kända för honom först då 
Jurgenson upprört berättade om dem per 
brev. Tonsättaren blev inte glad, medan Fit-
zenhagen försökte höja stämningen genom 
att rapportera hur uppskattat verket hade 
blivit i Tyskland. Självaste Franz Liszt häl-
sade där rokokovariationerna med orden: 
”Nu, äntligen, har vi fått höra riktig musik 
igen”. 

Tjajkovskij fortsatte länge att gräma sig 
över cellistens klåfingrighet, men tillfrågad 
om vad han tänkte göra åt det hela blev 
svaret trots allt ett bistert: ”Fan ta det, låt 
det vara som det är!”. Trots att även ton-
sättarens original trycktes redan 1956 har 
Fitzenhagens edition definitivt förblivit 
standardversionen, och det är också den 
som spelas här ikväll.

Mästerverk mitt i karriären

Mästerverken radade upp sig för Ludwig 
van Beethoven under året 1806. Först kom 
den fjärde pianokonserten, sedan de tre 
Rasumowsky-kvartetterna. Därpå Symfoni 
nr 4, innan violinkonserten tillkom under 
hösten. Vid denna tid, mitt i karriären, var 
den annars av ödet hårt prövade tonsät-
taren nog relativt nöjd med livet. 



Den fjärde symfonin var en beställning 
från riksgreven Franz Joachim von Op-
persdorff, passionerad musikälskare med 
egen orkester till hands. Bland vad han 
hört av Beethovens musik hade han främst 
fäst sig vid den andra symfonin. Nu ville 
han ha något liknande för sin ensemble att 
sätta tänderna i. Tonsättaren uppskattade 
nog beställningen efter vedermödorna 
med Eroican, och presenterade snart sin 
nya symfoni. 

Oppersdorff blev överförtjust, så pass att 
han genast beställde två till som så små-
ningom kom att bli nummer fem och sex, 
och betalade dem i förskott. Bakom ryggen 
på greven sålde Beethoven också verken till 

ett förlag, fick skämmas och be om ursäkt 
för sin tvesalu. Oppersdorff ville inte bråka 
om saken, lät Beethoven behålla arvodet 
för de båda senare symfonierna och nöjde 
sig med att få se sitt namn som dedikation 
på fyran.  

Det finns en trist tradition av att med auto-
matik betrakta Beethovens symfonier med 
ojämna nummer som mer betydande än 
de som begåvats med jämna siffror (bort-
sett väl i så fall från nummer ett). Robert 
Schumann gjorde inte saken bättre med 
sin berömda karaktäristik av den fjärde 
symfonin: ”En grekisk, slank ungmö mellan 
två nordiska jättar”. 

Ett olyckligt påfund som understryker att 
stora genier inte alltid säger eller skriver 
geniala saker. Schumann tänkte kanske 
bara på de jämförda verkens format. För 
nordiska jättars speciella andliga resning är 
väl tveksam, och framför allt är den stackars 
inklämda ungmön här helt enkelt en av alla 
tiders mest välproportionerade, lekfulla och 
kompositionstekniskt sofistikerade symfo-
nier. En som är genuint glad, med mycket 
lite av de tragiska drag som kanske anses 
finare. Ett sant storverk är det i alla fall, som 
väcker angenäma känslor och för in åhöra-
rens tankar på livets goda. Det borde räcka.

     
      /Gunnar Lanzky-Otto



Poste Restante: Ny kammarmusikscen i Uppsala

I höst lanserar Musik i Uppland en ny, tung post på Sveriges kammarmusikscen. 
I september är det premiär för Poste Restante, en plattform för kammarmusik 
av högsta klass. 

Varje säsong bjuds en välrenommerad ensemble in som Artist-in-Residence med 
Musik i Uppland som adress under ett helt spelår. Den nya serien sträcker sig över 
säsongen 2025–2026 och hålls i Uppsala Konsert & Kongress, sal B.

– Med Poste Restante vill vi skapa en intimare scen för kammarmusik, berättar Gabriel 
Lindborg, Länsmusikchef, och vi gör det med ett helt nytt grepp. Vi bjuder in en 
handplockad välrenommerad ensemble som spelar hos oss under en hel säsong.

Den nya konsertserien erbjuder både bredd och fördjupning till alla som älskar 
kammarmusikgenren, lovar Gabriel Lindborg. Repertoaren blir varierad och 
spänner över älskad, äldre musik liksom nyskriven, modern musik med bred re-
presentation och mångfald hos upphovspersonerna.

Den levande musiken står alltid i centrum, men mötet mellan människor och 
avnjutandet av god mat och dryck är också en bärande del i helhetsupplevelsen. 

– I samband med konserterna i sal B på Uppsala Konsert & Kongress finns möjlighet 
att äta och umgås. Varje konsert inleds även med en introduktion, där publiken får 
tillfälle att närmare stifta bekantskap med kompositören, musikerna och musiken, 
berättar Gabriel Lindborg.

Förhoppningen är också att Poste Restante ska bli en betydelsefull plattform för 
Sveriges kommande kammarmusiker genom de offentliga masterclasses som kom-
mer att ledas av residensensemblen. 

Programmet och vem som blir Artist-in-Residence för Poste Restantes  
premiärsäsong 2025–2026 tillkännages den 6 maj.

Illustration: Stina Persson



Musik i Upplands kommande konserter

Konsertkarusellen, turné i länet 
Simply Sting 
Unika tolkningar av Stings älskade låtar!  
Lars Säfsund, jazztrio Trio X, Brasskvintett Linnékvintetten och stråkkvintett.  
Musiken är arrangerad av Mats Hålling.  
Länsturné: 25/4 CIK, Knivsta, 26/4 Joar Blå, Enköping, 27/4 Frösåkersskolan, Östhammar, 28/4 Heby 
Folkets Hus, 5/5 Gottsunda Dans & Teater, 6/5 Fridegårdsteatern, Bålsta, 7/5 Söderfors Folkets Hus,  
10/5 Rio Bio, Skutskär. 

Arrangeras av kommunerna och föreningar i länet i samarbete med Musik i Uppland

Torsdag 15 maj 19.00, Stora salen, UKK 
Stjärnviolinist i säsongsfinal 
Uppsala Kammarorkester. Dirigent: František Macek Solist: Alva Holm, violin 
Bacewicz: Sinfonietta för stråkar, Maier-Röntgen: Violinkonsert,  
Svendsen: Romans för violin och orkester, Dvořák: Symfoni nr 8

Konsertintroduktion kl 18.20 - 18.40

29 - 31 maj, Stora salen UKK 
Imagine Sweden  
Vinnare från hela landet möts för att tävla om förstapriset i Imagine Sweden Riksfinal. Under 
tre kvällar, spelar Sveriges just nu absolut bästa unga musiker i Uppsala!

Arrangör för riksfinalen 2025 är Imagine Sweden och Musik i Uppland. Bakom Imagine Sweden står 
Musik i Dalarna och RMS Regional Musik i Sverige. 

24 - 28 juni & 1 -5 juli 12.00 Uppsala domkyrka 
Tornmusik  
Linnékvintetten spelar uppe i domkyrkans torn ut över Domkyrkoplan. Därefter, kl 12.30, följer 
en halvtimmes konsert inne i domkyrkan.
Arrangeras i samarbete med Uppsala domkyrka och Uppsala Kommun

Läs mer om oss på musikiuppland.se, se QR-kod här intill.

Följ gärna Uppsala Kammarorkester på Facebook och Instagram!

Musik i Uppland, Box 3106, 750 03 Uppsala, tel. 018-17 19 20, info@musikiuppland.se

Länsmusikchef: Gabriel Lindborg 018-17 19 33, gabriel.lindborg@musikiuppland.se
Orkesterchef: Mona Gunnarsson 018-17 19 36, mona.gunnarsson@musikiuppland.se
Kommunikation/marknad: Veronika Savolainen 018-17 19 34, veronika.savolainen@musikiuppland.se

Programsläpp inför kommande säsong 13 maj

Nu är vi snart klara med kommande orkestersäsong! Du som redan är abonnent kommer att 
få ett mejl den 13 maj samt ett program hemskickat per post. Du som önskar bli abonnent 
kontakta oss för mer information. 
Biljettkassan UKK tel. 018-727 90 00. E-post: bjilettkassa@ukk.se eller info@musikiuppland.se


